tionem rex ipse auscipero pro magna humilitate in tantam 
distulit, «qnia, cum cet. andecanque providus ct de sam 
anima salute pia religiositate sollicitas, dicere eolebat se 
nallo modo sacrosanctam unctionem  »uecipere asadere ante- 
quam javenilia laecivim impetas perfectius posset refrenando 
euperarc. Hoc cnim apod antiquos reges solenne erat. 
Hine factum cet ut prior conjans (Faleltieda) licet legaliter 

eibi desponsata. ct sbi copulata. regni consors et domine 
Anglie ceset, non tamen uncta in reginam eztitit. Secenda 

vero. uxor. GElfri^, cum rege ultimo, at divi, ejus regni tem- 

pore sacram unctionem cam corona auscepit. Hare omis 
antiquitatis anctoritate tam cronicarum quam carmisum, qua 

ca tempestate a doctis patria lingua compositae de his nos- 
cuntur, celcrarumque scriptararum testimonio vera esse per 

cepirause, tibiquo veraci amertione transmittimes. Vaile. 

EADMERI HISTORIA NOVORUM 
IN ANGLIA. 

INCIPIT PRAEFATIO HISTORIE NOVORUM IN ANGLIA. 

30.0. Cum prosentis retatis viros diversis casibus subactos wetive and 
* intueor acta praecedentium anxie investigare, cupicntes Para! 

videlicet in cis unde se consolentur et muniant inve- 
nire, nec tamen ad hoc pro voto posso pertingere, 
quoniam scriptorum inopia fugax ca delevit oblivio, 
videor mihi videre magnum quid posteris prwestitisso, 
qui suis gesta temporibus, futurorum utilitati studen- 
tes, litterarum memoria tradidere. Quos nimirum, si 
bono quidem zelo in hujusmodi desudarunt, bonam ex- 
inde mereedem recepturos a Deo crediderim. Hoe igitur 
considerato penes ino, statui ea quae sub oculis vidi 
vel audivi, brevitati studendo, stili officio commemo- 

rare; cum! ut amicorum meorum me ad id obnixe 

incitantium voluntati inorem geram, tum ut posterorum 
industrim, si forte quid inter cos emerserit quod bo- 
rum exemplo aliquo modo juvari queat, parum quid 
muneris impendam. Et ca quidem hujus operis in- que spreiel 
tentio precipua est, ut, designato qualiter Anselmus (e tmaboe. 
Deccensis ccenobii abbas fuerit, Cantuariensis archiepi. 
scopus factus, describatur quam ob rem, orto inter reges 
Anglorum ct illura discidio, totiens et tam diu exula- 

[pa verit a regno, et quem eventum ipsa discidii cause 
inter eos sortita sit. IJpsa denique causa nova res nonae 
huic nostro svculo esso videtur, et & tempore quo ine tex 
Anglia Normanni regnare cceperunt, non dico prius, ew 
Anglis inaudita. Ex eo quippe quo Willelmus Nor- by erent of 
mannis comes terram illam debellando sibi subegit, "* ewe. 

—— 

! cum) tam, altered from cum ia A. 

R e3e7. Wt.791$. A 

2 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 

nemo in ea episcopus vel abbas ante Anselmum fac- 
tus est, qui non primo fuerit homo regis, ac de manu 

illius episcopatus vel abbatie investituram per datio- 
nem virge pastoralis susceperit exceptis duobus epi- 
scopis, Ernosto scilicet * atque Gundulfo. Hi namque, 
unus post unum Rofensi ecclesi, presidentes, ex more 
& venerande memorie Lanfranco archiepiscopo Can- 
tuariensi in capitulo fratrum Cantuarim? ipso episco- 
petu investiti fuerunt. Hunc ergo morem quasi Dco 
sacrisque canonibus contrarium Anselmus * abolere, ac 
per hoc injustitias indo manantes resccaro, desiderans, 
regibus ipsis invisus effectus est, et patriam cxiro 
coactus. Fuerunt et alie ipsius exitus causm, sicut 
rerum gestarum series declarebit. Describentur etiam 
alia nonnulla quse et anto ct inter et post hec in 
Anglia provenerunt, quorum scientia illos qui nos soc- 
cuturi sunt penitus defraudandos pro nostro posso rati 
non sumus, Sed h»c in prologo paucis memorasse 
suffecerit. — Ceterum narrandi ordinem aggrediontes 
paulo altius ordiendum putamus, et ab ipsa, ut ita 
dixerim, rádicis propagine de qua eorum qum dicenda 
sunt germen excrevit brevi relatu progrediendum. 

EXPLICIT PRAEFATIO. 

! susceperit) suscepit, A. 
3 seilicet] videlicot, A. * contrarium Anselmus) On era- 
9 fratrvm Cantuarie} ,On. era- | sure and crowded in A. 

eure in A; probably for insertion * A. bas no “ Explicit prefatio.” 
ef fratrum. 
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HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 3 

INCIPIT LIBER PRIMUS HISTORLE NOVORUM IN ANGLIA! 

REGNANTE IN ANGLIA gloriosissimo rego Eadgaro,® The prienary 
ct totum regnum sanctis legibus strenuo gubernanto, e. oes. 
Dunstanus Cantuariorum antistes, vir totus cx virtu- a) 

tibus factus, Christianro legis. moderamino totam Bri- 
tanniam disponcbat. Hujus igitur operatione atque xing Bame. 
consilio rex idem et Deo devotus extitit ct undiquo 
irruentium barbarorum impetus invicta virtute debel- 
lavit, evicit, compressit. Pacem itaque diesque felices 
Anglia circumquaquo obtinuit, dum regis istius ct 
patris Dunstani corporali presentia potiri promeruit. 
Qui rex, cum vitz» sur diem ultimum propinquum 
fore sentiret, Ed wardo filio suo regni habenas reliquit. 
Successor ergo gloriosi patris gloriosus Edwardus a Kieg Be- 
sancto Dunstano institutus regnum quo tempore vixit martyr. 
Btrenuissime rexit. Verum, cvolutis coronm sus pau- 

culis annis, impia sum novere fraude necatus, fratrem 
suum ZEgelredum ? nomino filium ipsius mals mulieris Ki Eth 
regni quidem sed nullius probitatis haeredem sortitus ost, red. 
Cui, quia per sanguinem fratris ad reygnum aspiravit, ec Dee 
gravi invectione prafatus antistes comminatus est, quod Gistioa of. 
ipse vidclicet in sanguino victurus, quod barbarorum 
incursus atroci oppressione passurus, quod ipsum quo- 
que regnum innumeris atquo cruentis vastationibus 
conterendum foret edixit. Quo prophetia viri Dei 
quam vera extiterit, et in chronicis qui legere volunt, 
et in nostris tribulationibus qui advertere sciunt, videre 
facillime possunt, ne dicam in iis qus istius operis 
series per loca, veritate dictante, demonstrabit. 

! A. has "Incipit bistoria no- | end the word © veneralnli ? 

" vorum in Anglia a venerabili , ing «mudged over. 

iensi |  * Eedgare) Edgaro, A. " Kadmero Cantuariensi mouacho | ^ ) 4. 
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Translato igitur ad ccelestis beato Dunstano, oves- 

tigio, ut ipse predixerat, barbarorum irruptioni Anglia 

patuit Regis etenim desidia circumcirca innotuit ct 

ideo exterorum cupiditas, opes Anglorum quam mortes 

affoctans, hac et illac per mare terram invadere, et 
primo propinquas mari villas et urbes, deinde remo- 

tiores, ac demum totam provinciam miserabili depopu- 

latione devastare, Quibus cum ille nimio pavore per- 

cussus non armis occurrere, sed data pecunia pacem 
ab cis petere non crubuisset, ipsi suscepto pretio in 

sua revertebantur, ut numero suorum adaucto ferocio- 

res redirent, ac premia iterate irruptionis multiplicata 
reciperent. Unde modo decem millia, modo sedecim 
millia, modo viginti quatuor millia, modo triginta 
millis librarum argenti consecuti sunt, omnia eis lar- 
giente praefato rego /Egelredo,! et gravi exactione totum 
regnum opprimente. | 

Inter ista mala quartus a beato Dunstano /Elfegus M8. p. 
Wentanus episcopus ecclesiam Cantuariensem regendam 
suscepit, vir strenuus et ab infantia sua sacree religio- 
nis vita et babita decoratus. Hic igitur, consideratis 
innumeris malis quibus totum regnum in immensum- 
devastabatur, inhorruit, et quibus poterat modis operam 

dare ccpit quemadmodum immanitati nefandorum ho- 
minum posset obviari. Quod ipsi percipientes, et no 
consuetis questibus privarentur sibi ac suis providen- 
tes, in ipsum acerbo odio animati sunt. Undo vastata 
et conflagrata civitate Cantuaria, civibusque cjus lacri- 
mabili per eos sorte damnatis, ecclesiam quoque Sal- 
vatoris- in ea consistentem flamma consumpsit. Ipso 
pater interca furentum manibus vinctus abducitur, 
trucidatis primo coram eo pene omnibus monachis qui 
sub ejus regimine in ipsa ecclesia Domino Christo 
famulabantur. Inde lfegus naucelle injectus ad 
Grenewic vehitur, et crudeli custodie per septem men- 

! ZBgelredo) Edeiredo, A. 

M8. p.@ 

HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 5 

ses mancipatus, dum malignantium iniquitati manus (42328) 
daro nullis minis victus adquiesccret, sevissima noco 

al) cis lapidatus occubuit. Hee paucis commcemoravo- 

rim, non historiam texens, sed quam voridico vaticinio 
pater Dunstanus mala Angli ventura preedixcrit sciro 
volentium intellectui pandens. Nec hic malorum finis Pwthe 
extitit. Acta sunt enim post hac ct alia per Angliam 
ingentia mala, ac pluribus annis semper fuerunt! sibi 
ipsis in deterius aucta. Inter qum monasteria quoquo 
Bcrvorum ct ancillarum Dei quo» usque in quadraginta 
octo numero tempore regis Eadgari* per patrem Dun- 
stanum, coopcrantibus sanctis Oswaldo videlicet Ebora- 

censi et Athelwoldo pontifice Wintonicnsi, nova sur- 

rexerant, magna ex parto diruta, et religio monachici 
ordinis in nihili peno redacta est. Transicrunt in istis 
anni plures. 

Regnante autem? Edwardo, quem ox sororo Ricardi mee seiemet 
comitis Normannorum, Imma nomino, prwfatus rox Cs. 
Anglorum /Ezelredus * filium susceperat, monasterio- 
rum qum usque id temporis destructioni supererant 
plurima destructio facta est. Qua tempestate Godwinus 
Cantiie comes magnus per Angliam terra marique ha- 
bebatur. H ic, orto inter illum et regem gravi discidio, The eile of 

exul ab Anglia cum suis omnibus foro judicatus cst. wie ead bie 
Ivit itaque ad comitem Balduinum in Flandriam, ct 
Haroldus® filius cjus in Hiberniam. Hine, matro regis Tee return 
Imma defuncta, Godwinus ct Haroldus* in Angliam ead Mordd. 
reversi sunt, numerosis uterquo navibus ct valida 
militum manu vallatus. Quod multi principum regis 
agnoscentes, et bellum hinc inde moveri horrescentes, 
ut pax utrinque fieret institerunt. At rex, Godwini 
versutias suspectui habens, restitit, nec paci adquiescere 
voluit, nisi primo quibus sibi securitas pararetur ob- 

ERE 

! fuerunt] eunt, A. * /Egolredus) /Edelredus, A. 
* Eadgari) Edgari, A. * Heroidus) Haraldus, A. 
3 eutem) Correction in A 
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weiesh sides haboret. Wulnothus' itaque filius Godwini ct M8. p. 7. 

wat te Mer Hacun filius Suani filii sui obsides dantur, ac in Nor- 
‘manniam Willelmo comiti, filio scilicet Roberti filii 
Ricardi fratris matris sur, custodicndi destinantur. 
Quibus gestis, Godwinus, utpote hostis ecclesis Can- 
tuariensis, nam, seducto Edzino archiepiscopo, villam 

ipsius ccclosis nomino Folchestanum ci surripuit, mala 
Sareld suo- morte post brevo tempus interiit, ct Haroldus? filius 

father as ejus comitatum Canti patri succedens obtinuit. Is, 

Eme elapso modico tempore, licentiam petivit a rege Nor- 
manniam ire et fratrem suum atque nepotem qui ob- 
sides tenobantur liberare, liberatos reduccre. Cui rox, 
“ Hoc, inquit, “non fiet per me. Veruntamen, nc 
" videar to vello impedire, permitto ut cas quo vis ac 
" experiare quid possis, Prisentio tamen te in nihil 

.* aliud tendere, nisi in detrimentum totius Anglici 
“ regni, et opprobrium tui. Nec enim ita novi comi. 
“ tem* mentis oxpertom, ut cos aliquatenus velit con- 
* eedcre tibi, si non prescicrit in hoc magnum pro- 

Mere see“ ficuum sui.” Ascendit itaque Haroldus* navem, suo 
Wether sed quam regis consilio credens, cum ditioribus ct hones- 
Mermaméy. tioribus hominibus suis auro ct argento vestequo pre- 

ciosa nobiliter instructis. Mare turbulentum navigan- 
- tes cxterritat, ct navem undarum cumulus vehementer 

exagitat. Ejccta tandem cum omnibus qui ferebat in 
Pontivum fluvium qui Maia vocatur, a domino terrm 
illius pro ritu loci captivitati addicitur, et homines in 
ca consistentes diligentiori custodi mancipantur. Con- Ms p s 
strictus igitur * Haroldus? quemlibet ex vulgo promissa 
mercede illoctum clam ad comitem Normannis dirigit, 
exponere illi quid sibi contigerit. At illo festinato per 
nuncios mandat domino Pontivi Haroldum * cum suís 

! Wulnothus) Velnothas, A. *igitur) Corrected from iteque 
3 Hereldus) Haraldus, A. in A. 
9 ita nevi comitem) On erasure ! Haroldum) Haraldam, A. 

is A. . | 
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ab omni calumnia liberum ibi quantocius! mitti, si 
pristina amicitia * sua amodo vellet ox more potiri. 
Sed cum ille hominem dimittero nollet iterum in man- 
dato accepit, so necessario Haroldum ? missurum, alio- 
quin certissime sciret Willelmum Normannis ducom 
armatum pro co Pontivum iturum. Mittit igitur virum 
cum sociis, primo tamen eis que meliora detulerant 
simul ablatis. Hinc ad Willelmum Haroldus* veniens 
honorifice suscipitur. Et audito cur patriam oxierit, 
bene quidem rem processuram, si in ipso non romanc- 
ret, Willelmus respondit, Tenuit ergo virum aliquot 
diebus circa sc, ct in mora illa more prudentis aperuit 
ci quod habebat in mente. Dicebat itaque regem Ed- Bereit’s 
wardum, quando sccum juvene olim juvenis in Nor- with dabe 
mannia dcmoraretur, sibi interposita fide sua pollicitum 
fuisse, quia si rex Anglia foret jus regni in illum 
juro harcditario post se transferret. Et subdens ait, 
" Tu quoque si mihi te in hoc ipso adminiculaturum 
“ spoponderis, et insuper castellum Dofris cum puteo 
“ aqua ad opus meum te facturum, sororemquo tuam 

MS. p.$  " quam uni de principibus mcis dem in uxorem te ad 
“ inc tempore quo nobis conveniet destinaturum, necne 
" filiam meam te in conjugem accepturum fore pro- 
" iniscris; tune ct modo nepotem tuum, ct cum in. 
" Angliam regnaturus venero fratrem tuum incolumem 
“ recipics. In quo regno si aliquando fuero tuo favoro 
" confirmatus, spondco quia omne quod a me tibi 
" rationabiliter concedi petieris obtincbis" Sonsit 
Haroldus* in his periculum undiquo; nec intellexit 
qua evaderet, nisi in omnibus istis voluntati Willelmi 
adquiesceret. Adquievit itaque. At ille, ut omnis 
rata mancrent, prolatis sanctorum reliquiis ad hoc 
Haroldum * perduxit, quatinus super illas jurando tes- 

! guantocius) quantotias, MR. ® Haroldum) Haraldem, A, 
* amicitia) amicicia, M3. See * Hereldus) Hareides, A. 

Preface. 
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taretur, sc cuncta quio convenerant inter eos opcro 
completurum, nisi communi mortalibus sorte preosenti 
vite prmriperetur. His ita gestis, Haroldus! adepto 
nepote, in patriam suam reversus est. Ubi vero quid 
acciderit, quid egerit, regi percunctanti narravit, '" Nonno 

* dixi tibi," ait, “mo Willelmum nosse, et in illo iti- 
* nere tuo plurima mala huic regno contingere posse ?” 
In brevi post hee obit Edwardus, et juxta * quod ipsc? 
ante mortem statuerat in regnum ei successit, Harol- 
dus! . Dein venit nuncius in Angliam a prefato Wil- 
lelmo directus, expeteus sororem Haroldi, juxta quod 
convenerat Willelmo et illi. Alia etiam quo violato M8. p. 16. 
sacramento servata non crant calumniatus cst, Ad 
que Haroldus hoc modo fertur respondisse, “Soror 
“mea, quam juxta condictum expctis, mortua est. 
“ Quod si corpus ejus quale nunc cst vult comes ha- - 

“ bere, mittam, ne judicer sacramentum violasse quod ^ 
* feci. Castellum Dofris ct in co puteum aqui, licet . 
* nesciam cui, ut nobis convenit, explevi. Regnum 
* quod necdum fuerat meum, quo jure potui daro vcl 
* promittere ! Si de filia sua quam debui in uxorem, 
* ut asscrit, ducore agit, super regnum Anglie mulic- 
“rem extraneam inconsultis principibus me nec debcro 
* mec sine grandi injuria posse adducere noverit" Re- 
versus nuncius responsa retulit domino suo. Quibus illo 
auditis iterum ei amica familiaritate mandavit, quati- 

nus, aliis omissis, servata fidei sponsione, saltem filiam 
suam uxorem duceret, alioquin se promissam regni suc- 
cessionem armis sibi vindicaturum procul dubio sciret. 

At ipse nee illud quidem se facere velle, nec hoc for- 
midare respondit. Undc Willelmus indignatus magma 

vincendi belli ex hac Haroldi injustitia cst ani- 
matus. Parata igitur classe, Angliam petit; conserto- 

et llsstimm Qne gravi prolio, Haroldus in acie cecidit, et Willel- 

jj 

Tae 

" n 

uu ! Here A. and MS. have Ho- |? et justa) On erasure in A. 
| veidus. ? ipee) ille, A. 
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-mus victor regnum obtinuit. De quo praelio testantur 
&dhuc Franci qui interfuerunt, quoniam, lieet varius 
casus hinc inde extiterit, tamen tanta stragcs ac fuga 
Normannorum fuit, ut victoria qua potiti sunt vero 
ct absque dubio soli miraculo Dei aseribenila sit, qui 
puniendo pcr hanc iniquum perjurii seclus Haroldi, 
ostendit sec non Dcum cec volentem. iniquitatem. 

Rex itaque facetus Willelmus, quid in prineipes An- 
glorum qui tante clali suüperesso poterant fceerit, 
dicere, cum nihil prosit, omitto. Qui ex quo victoria 

usus est, quod fuit ii. Id.! Octobris, inunetas permancns, 
in Nativitate Domini unctus cst in regem apud West- vam E 
secrationem, liect ipse rex et omnes alii optime nonecnt Seen) 

monasterium a beatw memoria Ealdredo archiepiscopo 
Eboracensi, ct nonnullis episcopis Anglise. Quam con- 

debere specialiter fieri et proprie a pontifice Cantuari- 
ensi, tamen quia multa imala et horrenda crimina 
predicabantur de Stigando, qui co tempore ibi pontifex 
erat, noluit cam ab ipso suscipere, no maledictionem 
videretur inducere pro benedictione. Usus crgo atquo Wülam* 

: . . . tentewel ef 
less quas patres sui ct ipee in Normannia habere ord ead 
solebant in Anglia servare volens, de hujusmodi per- ni mie 
«onis episcopos, abbates, et alios. prineipes per totam ^" 
terrain instituit, de quibus indignum judicarctur ai per 
omnia suis legibus, postposita omni alia consideratione, 
non obawirent, ct si ullus eorum pro quavis terreni 
honoris potentia caput contra cum levare auderct, aci- 
entibus. cuncti« unde, qui, ad quid assumpti fuerint. 
Cuncta crgo divina ^imul ct humana ejus nutum ex- 
pectahant. Qus cuncta ut paucia animadvertantur, 
quadam de iis qum nova per Angliam servari comstf- 
tuit ponam, matimans illa scitu esse neccesaria ad 
cognitionem eorum quorum causa maxime istud seri- 

! ev, od.) pridóe ides, A. valee ef seme three er fer luttes 
! benedictione) Both. A. ead B | efter this word. 

leave a chert vacant spass of the 
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Pour usse bendi onus suscepimus. Non ergo pati volebat quem- 
im venpeet of . . "- 
sacred per. quam in omni dominatione sua constitutum Romanza 

urbis pontificem pro apostolico nisi se jubente recipere, 
aut ejus litteras si primitus sibi ostensm non fuissent 
ullo pacto suscipere. Primatem quoquo regmi sui, ar- 
chiepiscopum dico Cantuaricnsem seu Dorobernensem, 
si coacto generali episcoporum concilio presideret, non 
sincbat quicquam statucre aut prohibere, nisi que sum 
voluntati accommoda ct a so primo essent ordinata. 
Nulli nihilominus episcoporum suorum concessum iri 
permittebat, ut aliquem de baronibus suis seu minis- 
tris, sive incestu, sivo adulterio, sivo aliquo capitali 

crimino denotatum publice nisi ejus precepto implaci- 
taret aut excommunicaret, aut ulla ecclesiastici rigoris 

Amalemws poena constringeret. Qu autem in smcularibus pro- 
emaes, — Jnulpgaverit ca re litterarum memorim tradere supersc- 

demus, quoniam ct nihil ca nostri officii scribere rcfert, 
et ex divinis que, juxta quod dclibavimus,! ordinavit, 
qualitas illorum, ut reor, adverti poterit. Ut itaque 
captum peragamus iter, de his satis dictum. 

In hujus regni anno quinto, Lanfrancus Cadomensis 

. eccenobii abbas, vir strenus, et in divinis atquo humanis 
rebus excellenti scientia proditus, Angliam ex praccepto 
domini paps Alexandri ct pridicti regis advonit, et M8 p. 1. 

Wiewmm- pauco post tempore archicpiscopatum Cantuariensem 
[Anrest regendum suscepit. Sacratus est autem in ipsa mctro- 

poli sede quarto Kal. Septembris a cunctis ferme epi-- 
Nis journey scopis Ánglie. Hic Romam pro debito sibi pallio iens, 
ia podium. Thomam archiepiscopum Eboraccensem, quem ipse, facta 

sibi de subjectione sua canonica professione, Cantuaria 
consecraverat, et Remigium Lincoliensem episcopum . 

y. comites itineris habuit. Qui Romam simul pervenientes 
urbane suscepti sunt honore singulis congruo. Post 
quse, statuto dic peter Lanfrancus apostolice, sedis 
pontifici Alexandro presentatur. Cui, quod Romanam 

! delibevimus) deliberavimus, A. 
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propterea quod et opera cjus ita paront ut ipea se 
evidentius scripto demonstrent, et ipsemet de rebus 
ecclesiasticis qua suo tempore gesta sunt voracissimo 
et compendioso calamo scripserit, tamen prw dulce- 
dino memoris cjus qum prolibavimus paucis explicare 
gratum duximus. 

Hic ergo Lanfrancus, cum Cantuariam primo venis- lames, 
sct, ct ecclesiam Salvatoris quam regere susceperat Oe,” 
incendio atque ruinis pene nihili factam invenissct, {20 
mento consternatus cst. Sed cum magnitudo mali 
illum cogeret desperare, rediit in se, animique forti- 
tudine fretus, su& commoditate posthabita, domos ad 

opus! monachorum necessarias citato opere consum- 
mavit. Quibus ubi per plures annos usi sunt, adaucto Biesrebi- 

eorum conventu, parve admodum vise sunt.  Do- em 
structis itaque illis, alias decore ac magnitudino 
prioribus multum pnestantes :edificavit. — /Edificavit 
et curiam sibi. Ecclesiam preterea quam spatio sep- 
tem annorum a fundamentis ferme totam perfectam? 
reddidit, in cappis, casulis, dalmaticis, tunicis auro 

inagnifice insignitis, palliis et aliis ornamentis multis - 
ac preciosis nobiliter decoravit. Erga fratres autem Be bed 
ipsius ecclesi quam bonus, quam pius, quam bene- feres. 
ficus extiterit, inde aliquantulum colligi * potest, quod 
nec ex parentibus aut fratribus eorum sustinere pote- 
rat penuria ulla quemquam affligi. Et, quod magis 
forte mireris, in usum acceperat non expectaro at 
subvenire rogaretur, sed, miscricordim visceribus ple- 
nus, modo huic modo illi ultro offerebat quod cgenti 

cognato per plurimum * temporis auxilio csse vale- 
ret. In quo tamen semper ducebatur precipua dis- 
cretione, considerato videlicet penes se merito ac 
necessitate cujusque. Ad hzc. Quidam ipeius cenobii 

' frater. singulis annis triginta solidos denariorum ad 

! epus) On erasure in A. | ® colligi) A correction ia A. 
! perfectam] Un erasure in A. * per plurimum) porpiurimem, M8. 
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opus matris sum ab ipso patre solebat accipere. Huic | 
quadam vice solidi quinque do illis, nam divise ] 
per temporum vices conferebantur, ex prwcepto ejus M 
dati sunt. Quos ipse in panno ligatos matri loquens 
in manum, sicut putabat, clanculo dedit. At ipsa, 
alias mente intenta, quid filius faceret non advertit, 
et ita nummis decidentibus divisi ab invicem sunt 
maler et filius. Post hec mandavit mulier filio suo, 
scire volens quid de nummis actum fuerit quos sibi 
se daturum spoponderat.  Admiratus ille, fecit, cam - 
venire ad se. Et audiens rei eventum tristis cffectus 
est, non tantum pro damno quod matri contigerat, 
sed ne hoc archiepiscopus sciens ob incuriam suam 
irritatus eum aliquatenus gratia sua privarct. Inter 
hsec pius peter pro moro claustrum introicns sedit, 
ae fratrem a materno colloquio redeuntem mcstum 
intuens, remotis aliis, causam  moestitiro cjus scercto 

perquirit Audit, et, benignissimo vultu sicut jugiter 
erat circa afflictos, ita respondit, “ Et inde," fili! caris- 

* sime, contristaris? Denarios illos Deus alii prredesti- 
* navit et contulit, qui cis plus matre tua fortassis 
* indiguit. Tace, ct ne cuiquam inde loquaris diligen- Ms. p. 1s. 
* ter attende. Ac, ne quod actum est animum tuum 
* vel modicum gravet, solidos septem pro illis quinquo 
* ad utilitatem matris turo tibi hodie dari pracipiam. 
* Sed ut dixi vide id nemo sciat." Ipsum quippo 
usum in dando habebat, ut danda hilariter daret, ct 

nulli vel datum vel dantis personam cuivis revclaro 
eoncederet. Et hac quidem do ipsius matris ccclesir h 

S monachis dicta sint. Ceterum quis unquam pauper 
elamavit ad eum et despectus est? Quis peregrinorum ] 
de quocunque ordine hominum petiit opem ejus, ct ' 
eam assecutus non cst? Que congregatio monachorum | " 
seu elericorum ad ipsum aliquando misit subsidium . Í 
petens, et copiam largitatis ejus ultra quam sperabatur ^ 

! Ali] fii mi, A. 
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experta non est! Testis horum qui dicimus, Italia, 
Gallia, Britannia cst, qure usque hodie mortem Lanfranci Hi archi: 

miserando suspirio plangit. Quid referam de abbatis tortural ond - 
Sancti Albani, quam intus et extra ad nihilum fere scieve- 
devolutam ipse ut suam, instituto ci bons meroric ait. 
Paulo abbato, a fundamentis rewdificavit, ct intus ' 
magna religione, foris multarum rerum donatione, auxit, a 

honestavit, ditavit! In episcopatu Rofensi non multo ste. ' 
plures quam quatuor canonicos, et ipsos seerumnosam 
vitam agentes, sub Siwordo «episcopo reperit. Qui 
episcopus ubi cum Ernosto, quem ci successorem Lan- 
francus statucrat, prosenti vite sublatus est, monachus 
pi» recordationis, Gundulfus nomine, ab eodem ibi 
subrogatus episcopus cst. Per hunc vetustam ecclesiam 
episcopatus cum fabrica adjacente subvertit, ct nova 
quieque extruxit. — Clericos qui illic, sicut diximus, 
vitam agebant, aut in eodem loco ad religionis culmen 

PIA& crexit; aut, datis aliis rebus de quibus abundantius 
solito victum et vestitum haberent, in alia loca muta- 

vit. Sedem etenim episcopalem monachici ordinis cultu sed t 
instituit, ac, delegatis terris et aliis quio sustentationi 
illic servientium Dco competebant, divitem de paupere, 
sublimem de humili, sicut in presenti habetur, cffecit. 
Sed quod de pauperibus foras muros civitatis Cantua- 
riv fecit, preetermittendum mihi in hoc opere foro non 
arbitror, Extra aquilonalem denique portam urbis il- 
lius lapideam domnum decentem et amplam construxit, 
ct ci pro diversis necessitudinibus hominum ct commo- 
ditatibus habitacula plura cum spatiosa curto adjecit. 
Hoc palatium in duo divisit, viros vidclicet variis in- 
firmitatum qualitatibus pressos uni, parti vero alteri 
feminas so male habentes! instituens, Ordinavit etiam 
eis de suo vestitum et victum quotidianum, ministros 
quoque atque custodes qui modis omnibus observarent 
no aliquid eis deosset, neque viris ad feminas vcl fe- 

! male habentes] “ malehabentes," Mi. 
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minis ad viros accedendi facultas ulla adesset. Ex 
altera vero parte vim ecclesiam in honorem Becati 

. Gregorii paps composuit, in qua canonicos posuit, qui 
regulariter viverent et prvefatis infirmis qus saluti 
animarum suarum congruerent cum sepultura ministra- 
rent. Quibus etiam in terris, in decimis, ct in aliis 
redditibus tanta largitus est, ut ad sustentationem 

eorum sufficientia esse viderentur. Remotius vero quam 
a boreali ab occidentali porta civitatis ligneas domos 

- in devexo montis latere fabricans, eas ad opus lepro- 
sorum delegavit, viris in istis, queinadmodum in Aliis, 
a feminarum societate scjunctis. His nihilominus pro 
qualitate sui morbi omnia quibus egerent de suis M& pte 
ministrari constituit, institutis ad hoc peragendum 
talibus viris de quorum sollertia, benignitate ac pati- 
cntia, ut sibi quidem videbatur, nemini foret, ambigen- 
dum. Super hee, in villis ad pontificatum pertinentibus 
domos multas atque honestas, partim de lapide partim 

isibew* do ligno, sibi et successoribus suis redificavit. Pro 
ms § dignitate autem ccclesire. Cantuariensis, quam quidam j 

‘de episcopis, sed maxime Thomas archiepiscopus Ebo- 
racensis, ut novus Ánglio civis, nimium conatus est ad 
exaltationem sum ecclesi humiliare, quantos labores 
perpessus sit, et quemadmodum ipsum Thomam ad 
mensuram antecessorum suorum humiliaverit, superva- 
caneum est atque dependens hic aliquid scribere. Ipso 
etenim inde' veritate plena et totius regni assensu 
confirmata sub testimonio regii sigilli scripta reliquit. 

. Qui eo quidem magis in istis laboravit quod antiqua - 
ipsius ecclesie privilegia in ea conflagratione qua u 
eandem ecclesiam tertio ante sui introitus annum con- 
sumpsit pene omnino * pericrant. 

. Alias quoque consuetudines, quas priscis temporibus 
ecclesi Cantuariensi, ut liberrima in cunctis existeret, 

- '! Jpee etenim inde) On erasure 3 omnino] omnia, A., which has 
and cramped in A. consumpsit pene omnia on erasure. 
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reges Anglie sua munificentia contulerunt ot stabiles . 
in perpetuum manere sacratissima sanctione constitue- 
runt, quorundam imprudentia perditas sua prudentia 
recuperavit. Odo siquidein episcopus Baiocensis, ut de 
aliis taceam, frater predicti regis Willelmi et Cantim 
comes, priusquam Lanfrancus Angliam intrasset 
magnus et prrepotens* per totum regnum habebatur. 
Hic, dominatione qua in immensum sustollebatur, non 

modo terras, sed et libertatem nominate ccclesix, 

nullo ei resistente, multipliciter invaserat, oppresserat,  - 
tenebat. Que ubi Lanfrancus ut erant didicit, apud Leafress Lanfrane 

regem de illis egit sicut, oportere sciebat. Undo pro- deen ido 
ccpit rex quatinus, adunatis primoribus et probis viris on Cantar. 
non solum de comitatu Canti:e, sed et de aliis comita- 
tibus Anglis, querelo Lanfranci in medium ducerentur, 
examinarentur, determinarentur. Disposito itaque apud 
Pinnedeno principum conventu, Goffridus episcopus 
Constantiensis, vir ea tempestate predives in Anglia, 
vice regis Lanfranco justitiam de suis querelis facero 
jussus, strenuissime fecit. Lanfrancus enim valida ra- 
tione subnixus ex communi omnium astipulatione ct 
judicio ibi cuncta recuperavit qure ostensa sunt anti- 
quitus ad jura ecclesie Christi Cantuariensis pertinu- 
isse, tam in terris quam in diversis consuctudinibus. 

Item alio tempore idem Odo, permittente rege, We thwarts 
placitum instituit contra srepefatam ecelcsiam ct tutorem ssssnd time. 
ejus patrem Lanfrancum, et illuc omnes quos peritiores 
legum et usuum Anglici regni noverat gnarus adduxit. 
Cuin igitur ad eventilationem causarum ventum essct, 
omnes qui tuendis ecclesia causis quaque convenerant. - 
in primo congressu ita convicti sunt, ut in quo ean 
tuerentur simul amitterent. Ipse namque Janfrancus 
non intcrerat. Talibus enim, nisi necessitas summa 

! siquidem episcopus. Baecenns) On erasure in A.; whieh had, ap- 
parently, siquidem. Daiocensis. . 

* prapotens) prepotens, MS. 
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urgeret ei interesse moris non crat. Ipsi ergo in 
camera lectioni divine occupato quid gestum fucrit 
nunciatur. At ille nil corde perterritus dicta adversa- 
riorum non recte processisso asseruit, et ideo cuncta 
in crastinum discutienda ! induciari precepit. Sequenti 
nocte adest in visu antistiti Beatus Dunstanus, monens M9. p. st. 
ne illum multitudo conturbet, sed do prwsenti& sui 
securus placitum mane ipsemet hilaris intret. Quod 
et fecit. Suas itaque causas quodam exordio, quasi a 
rebus qure tractate fuerant vel tractandsm  ponitus 
alicno, cunctis stupentibus, orsus, ita processit ut qui 
super eum pridie dicta fuerunt sic devinceret et inania 
esse monstraret, ut donec vite presenti superfuit 
nullus exurgeret qui inde contra eum os aperiret. De 
his ita. 

Super hec, suis quoque et eisdem ferme diebus omnes 
circiter qui ex clericali ordine per regem Willelmum 
in Anglia constituti pontifices erant monachos qui in 
nonnullis episcopatibus Anglie ab antiquo vitam age- 
bant inde eliminare moliti sunt, et regem ipsum in 

Lantrene hoc sibi consentaneum effecerunt. In quo tantum se 
deseo cffectu potituros certi extiterant, ut Walchelinus epi- 
gqeelines — scopus adunatos pene quadraginta clericos canonicorum 
chester more tonsura ac veste redimitos haberet, quos, cjectis 

monachis, Wentanm ecclesia cui presidcbat mox intro- 
mitteret. Sola mora hwe peragendi nondum requisita 
ab archiepiscopo Lanfranco licentia fuit, Ut autem 
cam dicto quoque citius impetraret nulla menti ejus 
dubitatio inerat. Sed aliter &c sibi mens sua spopon- 
derat exitus rei provenit. Nam ubi quid episcopus 
moliretur insonuit auribus cjus, illico facinus exhorruit, 
mec se dum viveret ut effectum quoquomodo talis 
voluntatis obtineret consensurum asseruit. Ita ergo et 
elerici qui succedere monachis fuerant, per Walchelinum 
eollecti in sua* dimissi sunt, et monachi qui cedere 

' 3 discutienda] Not ia A. | inse) et in eus, A. 
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clericis prrejudicio quodam damnati erant, gratia Dei 
et instantia boni Lanfranci, pristine conversationis ' in 
sua ecclesia compotes effecti sunt. Nec ista pro 80- guests 
dandis quorundam animositatibus, quas ad dojectionom eMe desea 
monachorum conceperant, sufficere poterant. Namque 
pari voto, simili conamine, uno consensu, concordi ke 
animo, pontifices quos religionis ordo non sibi astrinx- ' 
erat eniti ceperunt, quatinus saltem de primatu Can- 
tuaricnsi monachos eradicarent, intendentes se hoc facto 
facillime alios aliunde exclusuros. De illis ctenim 
potioribus, sicut eis videbatur, rationibus ad id agen- 
dum fulcicbantur, partim ob sublimitatem * primatis 
sedis, qure dispositioni et correctioni ecclesiarum per 
suns personas quaque per Ángliam invigilaro habet; 
partim ob alias multiplices causas, quarum executio, 
juxta quod ipsi confingebant, magis clericorum [quam 
monachorum officium spectat. Deductus est in senten- 
tiam istam rex ct alii principes regni, Lanfranco ut 
sui inoris crat totis viribus obnitente, et omnium 

molimini ac invidice viriliter resistente. Ne tamen post 
obitum suum ficret quod se superstite sciebat per 
auxilium Dei nequaquam perficiendum, nesciens mortis 
sus diem vel horam, egit sagacitate ct industria qua 
pollebat, ut auctoritate * Romani et apostolice sedis 
monachorum habitatio in eadem ecclesia confirmaretur, 

ct inconvulsa dum seculum duraret in perpetuum 
stabiliretur. Quod privilegio tali summus apostoliess 
sedis antistes Alexander ita scripto roboravit. 

Alexander cpiscopus, servus servorum Dei, carissimo fratri 
in Christo Lanfranco, venerabili Cantuariorum archiepiscopo, 
salutem ct apoetolicam benedictionem. 

Accepimus a quibusdam venientibus de vestris partibus ad 
limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quod quidem 

! concersationis) Un erasure, 3 industria . . . auctoriiate) On 
where there. had been more, in A. | erasere in A. 

4 sublimitatem) oullimitatem, MA. * scripte) scripte euo, A. 
Bee I'reface. 
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clerici, associato sibi terrenm potestatis, laicorum vidclicct, 
auxilio, disbolico spiritu repleti, moliuntur de ecclesia Sancti 

Salvatoria in Dorobernia, qum est metropolis totius Dritannim,! 
monachos expellere et clericos inibi statuere. Cni nefario n | 

operi molitionis sus hoc adjicero conantur, ut in omni scdo 
episcopali ordo monachorum oxtirpetar, quasi in cis non 
vigeat auctoritas religionis. Qua de re, zelo Dei compulei, 

scrutinium de privilegiis ecclesiarum fieri precepimus, ot | i 
venit ad manus statutum predecessoris nostri bonte memorim | 
Gregorii majoris do occlesiis Anglim, quomodo seilicot prro- 
cepit Augustino gentis vestrm apostolo ut cjusdem ordinis 
viros, cujus et ipse noscitur osse, poneret in prwfata sodo 
metropolitana. — Cujus preceptionis, inter alin, hwc subnexa 
sunt. ‘‘Quia tua,” inquit, ''fraternitas monasterii regulis 
* erudita in ecclesia Anglorum, qui nuper, auctore Dco, ad 
** fidem perducta cet, hano debet conversationem institnoro, 

* quse in initio nascentis ccclesim fuit patribus nostris, in quibus 
** nullus corum ox iis quo possidcbant aliquid suum ceso dicc- 
** bat, sod crant illis omnia communia. Quam communionis 

* regulam ordini monachorum permaximo congruero nemo 
* qui dubitat," Hinc habetur epistola Bonifncii qui quartus 
a Beato Gregorio occlesim Romano cui, auctore Dco, prmsi- 
demus praefuit, quam JZEthelberto regi Anglorum ct Lau- 
rentio archiepiscopo prsedcoeseori vestro misit, in qua, qui- 
busdam premissis, hujusmodi censura anathematis usus cst. 

* Gloriose," inquit, ‘‘ fli, quod ab apostolica sede per cocpi- 
* ecopum nostrum Mellitum pvestalastis, libenti animo con- M& p. fs. 

cedimus; id cet ut vestra benignitas in monasterio in 
* Dorobernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester 
" Augustinus beate momorim Gregorii discipulus Sancti 

Selvatoris nomini consecravit, cui ad presens processo di- 
** noscitur dilectissimus frater noster Laurentius, licenter per 

omnia monachorum regulariter viventium — habitationom 
** statuat, apostolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestre 

salutis predicatores monachi monachorum gregem sibi as- 
** socient, et eorum vitam sanctitatum moribus exornoent. 
** Quse nostra decreta siquis successorum vestrorum, regum 
** sive episcoporum, clericorum sive laicorum, irrita facero 
* temptaverit, a principe apostolorum Petro et a cunctis 
* saoccessoribus suis ansthematis vinculo subjaccat, quoadus- 

! Britannia) Drittante, A. 
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** quo quod temerario auss peregit Deo placita satisfactione 
" pamiteat, et hajes inqeietudinis vestram  omendationcm 

'" promittat." Undo quia, ratione dictante, quieti ecclesie- 
rum utile cese perspeximus, prmeens deorctam supra somine- 
torum patrum confirmamus, et vico apostolorum sub eodem 
anathemate eos constringimas qoicanque heic obviare com- 
tendcrint. 

Quam vero secura libertate et libera sceuritate ques- Lestane | 
que ad jura ceclesire Cantuariensis pertinentia potiri ond 
arpefatus pater Lanfrancus intenderit, ct x iis quss ése eft 
paucis designavimus, ct cx epistola quam ecco subneri- 
bemus cuivis scire volenti patere satis eri. Quam 
epistolam de causis. ecclesiasticis scriptam ca re max. 
ime placuit, alii« omissis, presenti operi commiscere, 
quatinus ii qui scientia talium negotiorum non omnino 
expertes sunt ex consuctudinibus aliarum ecclesiarum 
animadvertant qua dignitate ipsam ceclesiam inter 
alias constet eminere. — Epistola igitur ista est. 

Lanfrancus gratia Dei archiepiscopus  dilectiesimo fratri 
Btigando Cicestrensi. episcopo, salatem. 

Clerici. villarum. noetrarum qui in vestra diocesi existent 
qoceti nobis eunt, qaod vestri. archidiaconi repertis. ocensio- 

nibna pecunias ab cis exquirant, e& a qoibusdam jam ecrepe- 
rnnt. Meminisse dcbet. fraternitas vestra, quia contra morem 
antccceorum noetrorum atquc vestrorum vobis ! concessimus, 
cise imperavimus, quatinga ad vestras synodos irewt, et ea 
qne mw] Christiane religionis notitiam processe present sine 
interpellatione vel dincuseionc aliqea a vobis asdirent. — Bé- 
quo in ipeis culpe invenirentar, enspenea interim viediota, 
ad nostrum cxamen scrrarentur, ct nobis vel in miecrendo vel 
in ulciecendo sicut semper onneuctedo fuit obnozii teneren- 
tur. Mandamus itaqne vobis ot male accepta sine dilatione 
reddi Jobeatie, et ministris vestris no ulteries id preesmant 
ecrvandm caritatis" stadio prohibeatis. Nos vero presbyteris 
noetris qui extra Cantiam constituti sunt. omnino precepimes 
no ad vestram vel ad alicujos® episcopi synodem amples 

-| eg 
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cant, ncc vobis nec aliquibus ministris vestris pro qualibet 
culpa respondeant. Nos cnim, cum ad villas nostras venic- 

mus,! quales ipsi vel in moribus vel in sui ordinis scientia 
sint pastorali auctoritate vestigare debemus. Chrixma tantum 
& vobis accipiant, ct ca quo antiquitus instituta sunt in 
chrismatis acceptione persolvant, Sicut namque on qum an- 
tiquitus usque ad nostra tempora antecessores nostri habuo- 
runt sollerti vigilantia cupimus illibata sorvaro,* ita aliis 
debita aliqua, quod absit, usurpatione nolumus doncgarc. 

Ad hmc qua sagacitate ; hoc enim paulo anto memo. 
ratum paucis replicare ab re non cesso putavimus ; qua, 
inquam, sagacitate memorabilis pater Lanfrancus apud 
regem Willelmum egerit, ut per inspirationem  gratize 
Dei ad hoe, co imminente, perducerctur, ut quamplures 

terras nominate ecclesiw Cantuariensi diversis causis 
ac violentiis hominum ablatas pro redemptione animm 
suc restitueret, et referre longum, et mstimavi non 

nceessarium. Earundem enim terrarum ct numerus et 
nomina cidem ecclesi notissima sunt, ct redditus il- 

larum ex quibus ii qui sub Dco ipsi loco descrviunt 
sustentantur, pro stcrna ojus salute oculis justi Judicis 
die noctuque consideranda ab cislem ipsis pricsentan- 
tur. Quid itaque de aliis ipsius ecclesiw terris quo in 
cadem qua olim ablatz sunt direptionis injuria per- 
manent, successoribus tanti servorum Dei provisoris ' 
faciendum sit, fructus quem iste ex iis? que restituit 
consecutus est docebit cos juxta quod sui curam habe- 
bunt. Re ctenim vera ct illas restituisset, si ultra 
quam vixit aliquanto tempore supervixisset. In hoc 
quippe illum gnara patris Lanfranci prudentia duxerat, 
et prefixo termino id se facturum spoponderat. Verum 
dum sponsionis sum cífectu potiri non meruit, quanto 
studio quis dum potest bonis insistere debeat, exemplo 
sui premonuit. Heec et hujusmodi que gloriosus pa- 
ter Lanfrancus magnifico operatus est si quisquam uti 

! veniemus) venerimus, A. | 3 tis) his, A. 
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sunt describere volet, copiosa materia cst ct ad opus 
grande sufficiens. Ego autem, quia probabili ac firma 
ratione sicut copi in alia ducor, tantum adhuc de co 

‘p2 breviter dico, ipsum ro vera magnum et insuperabilem 
ecclesiro Christi defensorem ct pium totius Anglic 
patrem, ac in quantum sibi licuit bonum pastorem 
cunctis in ca consistentibus dum vixit fuisse. 

Per idem tempus erat quidam abbas Becci, nomine Tee Cw 
Anselmus, vir cquidem bonus ct scientia litterarum rupert fee 
magnifice pollens; contemplative vite totus intendo- sed fer 
bat. Ilic toti Normannio atquo Franci» pro sum ex- An of ke 
cellentis sanctitatis merito notus, carus ct acceptus, 
magno fami in Anglia quoque habebatur, ac regi — ^ ^ 
prefato neene Lanfranco archiepiscopo sacratissima 
faniliaritate copulabatur. Huic, cum nonnunquam pro 
diversis ecclesia sum et aliorum negotiis ad curiam 
revis veniret, rex ipse, deposita feritato qua multis 
videbatur s:evus et formidabilis, ita fiebat inclinus ct 

atfabilis, ut, ipso praesente, omnino quam csso solcbat 

stupentibus cunctis fieret alius. Hunc itaquo ct Lan- 
francum vidclicct viros divina simul et humana pru- 
dentia fultos prio se magni semper habebat, ct cos in 

omnibus qur sibi, quantum officii corum referebat, 
avcnda crant dulciori pr:» ceteris studio audiebat. 
Unde consilio! illorum ab animi sui severitate in 
quoslam plurimum cet spe descendebat, et quatinus 
in sua dominatione ad observantiam religionis mona- 
steria surgerent studiose operam dabat. Quo religio ' 
ne nata deficeret, procurabat ecclesiarum pacem qua- 
quo tueri, et cis que in usus servientium Deo profi- 
cerent, in terris, in decimis, in aliis redditibus, ex suo . 
largiri. Hac tamen benivolentia super ecclesias Nor- 
manniw propensius respiciobat. 

Hic ergo Willelmus cum vicesimo primo regni sui TeeOm-.. 
ips, nno infirmitate qua et mortuus est detentus apud Sines. 

! Unde condo) Unde et coosülo, A. 
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Rotomagum fuisset, ot se meritis &c intercessionibus 
Anselmi omnimodis commendare disposuisset, eum ad 
se de! Becco venire et non longe a se! fecit hospitari. 
Verum cum ei de saluto anime sux loqui differret, 

co quod infinnitatem suam paulum levigari sentiret, 
-contigit ipsius petris corpus tanta invalitudine deprimi, 
ut curim inquietudines nullo sustinere pacto valerct. 
Transito igitur Sequana, decubuit lecto in Ermentrudis 
villa, que est contra Rotomagum in altera fluminis 
parte. Quiequid tamen deliciarum regi infirmo defere- 
batur, ab co illarum medictas Anselmo infirmanti 

mittebatur. Veruntamen nec eum amplius in hac vita 
videre, nec ei ut proposuerat quicquam de anima sua 
loqui promeruit. Tanta cnim infirmitas occupavit 
utrumque, ut nec Anselmus ad regem Willelmum, nec 

Willelmus pervenire posset* ad abbatem Anselmum. 
24m. Et quidem Willelmus ita mortuus est, non tamen, ut 

dicitur, inconfessus; atque Anselmus e vestigio est ab 

infirmitate relevatus, pristinzeque saluti post modicum 
redonatus. Qui autem regio funcre interfuerint, quavo 
pompa corpus cjus Cadomum delatum sit, quamquo 
libere, immo quam servili calumnia, in ecclesia Beati 
Stephani sepultum sit, et dictu lugendum ct auditu 
fatemur esse miserendum? . Quem enim conditio sortis 
humanrz non moveat ad pictatem, cum auditum fucrit 
regem istum qui tante potentio in vita sua extitit, 
ut in tota Anglia, in tota Normannia, in tota Cinoma- 

nensi patria, nemo contra imperium cjus manum movero 
auderet, mox ut in terram spiritum exhalaturus positus M&. p. 3 
est, ab omni homine, sicut acccpimus, uno solo dun- 
taxat serviente excepto, derelictum, cadaver ejus sine 
owni pompa per Sequanam in naucella delatum, ct 
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cum sopeliri deberet ipsam terram sepulture illius! a 
quodam rustico calumniatam, qui eam hrereditario jure 
reclamans conquestus est illam sibi jam olim ab codem 
injuria fuisse ablatam? Quantus autem moror ex 
morte ipsius Lanfrancum perculerit quis dicere possit, 
quando nos qui circa illum, nuntiata morte illius, 
eramus, statim eum prre cordis angustia mori timere- 
mus. 

Defuncto itaque rego Willelmo, successit ci in regnum the esses 
Willelmus filius ejus. Qui cum regni fastigia fratri Wines 
suo Roberto preripere gestiret, ct Lanfrancum, sine — 
cujus assensu in regnum ascisci nullatenus poterat, sibi 
in hoc ad expletionem desiderii sui non omnino con- 
sentaneum inveniret, verens ne dilatio. sum consocra- 

tionis inferret ei dispendium cupiti honoris, ccepit. tam nis pre. 
per se quam et per omnes quos poterat fide sacramen- premise to 
toque Lanfranco promittere, justitiam misericordiam et : 
wquitatem * sc per totum regnum si rex foret in omni 
negotio servaturum ; pacem, libertatem ct securitatem 

ecclesiarum contra omnes defensurum, necne preceptis 
atque consiliis cjus per omnia et in omnibus obtem. 
peraturum. Sed cum post hec in regno fuisset, confir- 
matus, postposita pollicitatione sua, in contraria dilapsus . 
est. Super quo cum a Lanfranco modeste redargruere- mis viel» 
tur, ct ci sponsio fidei non servatre opponerctur, furore — 
succensus, “ Quis,” ait, “ost qui cuncta que promittit 
" implere possit?" Ex hoc igitur rectis oculi« super 
pontificem intendere non valebat? licet a nonnullis ad 

M& ps. qum illum voluptas sua trahebat, ipsius rexpectu, co 
superstite temperavorit. Erat ctenim idem Lanfrancus 
vir divine simul et humame legis peritissimus, atque 
ad nutum illius totius regni spectabat intuitus, Qui 
—— 
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cum de hac vita translatus fuisset, quam gravis cala- 
mitas ex obitu illius ecclesias Anglie dcvastaverit, 
multa pratermittendo, paucis ostendere placuit. Con- 
festim enim rex foras expressit quod in suo pectore, 
illo vivente, confotum habuit, Nam mox, ut alia quo | | 
perperam gessit, omittam, ipsam totius Anglise, Scotti ! 
et Hibernie, necne adjacentium insularum | matrem, 
ecclesiam scilicet Cantuariensem | invasit, cuncta quo 
juris illius. erant intus et extra per clientes suos 
describi praecepit, taxatoque victu monachorum inibi 
Deo famulantium,? reliqua sub censum atque in suum 
dominium redigi jussit. Fecit ergo ecclesiam Christi 
venalem, jus in ca dominandi pro coteris illi tribucns, 

: qui ad detrimentum cjus in dando pretium alium 
superabat. Undo miscra successione singulis annis 
pretium renovabatur. Nullam siquidem conventionem 
rex stabilem esse sincbat, sed «qui plura promittebat 
excludebat minus dantem, nisi forte ad id quod posterior 
offerebat, prima conventione vacuata, prior assurgerct. 

Videres insuper quotidio, spreta servorum Dei religi- 
one, quosque nefandissimos hominum regias pecunias 
exigentes per claustra monasterii torvo ac? minaci 
vultu procedere, hinc inde * przcipere, minas intentare, 

dominationem potentiamque suam in immensum osten- 
tare. Qua de re qure vel quot scandala, disscntiones, 
inordinationes orte sint, reminisci piget. Super hme 
quidam ipsius ecclesire monachi, malis ingruentibus, M8.p.3*. — ] 

dispersi ac missi sunt ad alia monasteria, ct qui ro- 
licti multas passi tribulationes et improperia Quid 
de hominibus ecclesi! dicam, qui tam vasta miscria 

miseraque vastationc sunt attriti, ut dubitarem, si , 
scquentia mala non essent, an salva vita illorum pos- { 

sent miscrius atteri? Nec ista quo dicimus in sola 
eeclesia Cantuariensi facta sunt. Desmvit immanitas T 
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ista ctiam in cunctis per Angliam constitutis filiabus 
cjus, que, viris suis, episcopis scilicet scu abbatibus, 
decidentibus, in viduitatem ca tempestate cadebant. 
Et quidem ipse primus hanc luctuosam oppressionem 
ecclesiis Dei induxit? nullatenus cam ex paterna tra- 
ditione accipiens. Destructas* ergo ecclesias solus in 
dominio suo tencbat. Nam alium neminem protcr so 
suletituere volebat quamdiu per suos ministros aliquid 
quod eujusvis prctii duceret ab cis extrahere poterat. 
Itaque planum crat ubique miseriam videre. Duravit 
autem fere per quinque annos, ut do aliis taceam, 
super ecclesiam Cantuariensem hiwe ipsa miseria, sem- 
per in pejus proficiens sibique ipsi miserior detoriorque 
succrescens. 

. Quarto inter hee anno Hugo comes Cestrensis, vo. Hest curt 
lens in sua quadam occlesia monachorum abbatiam sy * 
instituere, missis Beccum nunciis, rogavit abbatem fewke bet 
Anselmum Angliam venire, locum inspicere, eumque 
per monachos suos regulari conversationo informare, 
Renuit ipse, nec veniro voluit Jam cnim quodam 
quasi presagio mentes quorundam tangebantur, ct, 
licct. clanculo, nonnulli adinvicem loquebantur, cum, 

si Angliam iret, archiepiscopum Cantuariensem fore. 
Quod quamvis omnino remotum csset a voluntate cjus, 
et firmitas propositi sui se nunquam hoc onus subitu- 
rum certitudinem promitteret animo ejus, tamen, quia 
hoc non omnes intelligebant, providendo bona non tan- 
tum coram Dco sed etiam coram omnibus hominibus, 
Angliam intrare noluit, ne so hujus rei gratia intrasse 
quisquam suspicaretur. Contigit intere& comitem ip- nen 
sum acri languore gravari, Quod mox Anselmo man- se»ds &e 

bien a esrend 
dans! magnopere precatus est quatinus, antiqua fami- time but in 
liaritate considerata, ad consulendum animse sus sine 
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AD. tee mora veniret. “Et si timor, inquit! " suscipiendi 
“ archiepiscopatus no veniat eum detinet, fateor* in V 
" fido mea quoniam id quod rumor inde jactat nihil 
" est, ac per hoc indecens ejus sanctitati esso sciat, 
“si nihilo tentus magnre mes necessitati subvenire | 
“ detrectat.” Perstat ille in non veniendo, et comes | 
reque permanet in requirendo. Tertio itaque mandat 
illi hrec, “Si non veneris, revera noveris quia nun- 

.'*" quam in vita eterna in tanta requie cris, quin per- 
* petuo doleas te al me non venisse" Quod ille 

Se audiens, "Angustim,' ait, "mihi sunt undique. . Si 

* Angliam ivero, vereor ne cui per hoc prava suspicio 
“ surrepat, et me causa consequendi archiepiscopatus 
"* illuc ire existimet, Si non ivero, fraterno caritatis 

“ violator ero, quam quidem non solum amico vcruim 
* exhibere jubemur ct inimico. Qua deniquo si erga 
* inimicum violata peccatuin est, erga amicum violata 
* quid est? Et certe amicus meus familiaris ab an- 
" tiquo comes Cestrensis Hugo fuit, qui imei nunc, ut 
* dicit, indiget. In necessitate probatur amicus. Si 
“ ergo propter obliquam quam in me forsan homines 
" habere possunt opinionem amico meo in sua neces- MS p. &4. 
“ sitate non succurro, meum certum pro dubio alio- 

* rum peccatum incurro. Commendans igitur me at- 
" que meam conscientiam ab omni’ terreni honoris 
" ambitione vacuam Dco, pergam respectu sancti amo- 
“ ris ejus morem gerere amico meo.  Cretera ipso Dous 
* acat, ct me, salva gratia sua, ab omni srecularis no- 
“ gotii impedimento pro sua misericordia immunem 
“ custodiat." Exigebant etiam tunc temporis ecclesise 
sum qurdam valde necessarie cause ut Angliam per- 
geret, sed, prefato illum cohibente pavore, nullo pro 
eis pacto volebat iter arripere. Contigit interea ut 
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comitissre Ide locuturus Bononiam irct. Ubi cum por apse 
dics aliquot necessario detentus moraretur, mandatum 

est illi a Beccensibus, ne, si peccato inobcedientiss 
notari nollet, ultra monasterium repeteret, donec trans- 

ito mari, suis in Anglia rebus subveniret. Profectus 
igitur maro transiit, ct Dofris appulsus est. Inde 
citato gressu ad comitem venit, ipsumque ab infirmi- 
tate jam convaluisse invenit. Detentus est tamen in Detained 
Anglia fere mensibus quinque, dctinente eum non 80- monthe in 
lum abbatia quam disponere venerat, sed ct multipli- beet test 
cium ratione causarum que illius adventus causa non tose, bet in 
inferior, sicut. diximus, erat. Sicque hujus temporis 
spatium transiit, ut de pontificatu Cantuariensi nihil 

al cum vel de eo dictum actumve sit, ipseque sui 
periculi et antiqui timoris securus cffectus fuerit. 
Post hrec in Normanniam regredi volens, negata a 
rege licentia, copiam id agendi habere non potuit. _.. 

Inter hec cum gratia Dominice Nativitatis omnes The Cote 
regni primores ad curiam regis pro more venissont, 998. 
contigit ut eorum optimi quique uno sensu! inter so 
de communi matre regni quererentur, quod viduata suo 
pastore tain diu ct tam inaudita vexatione opprimero- 
tur. Hujusmodi ergo de hoc ab ois consilium sump- 
tum cst, ut supplici prece dominum suum regem con- 
venirent, quatinus orationes, quod posteris mirum dictu 

forta«se videbitur, per ceclesias Anglie fieri ad Deum * 

permitteret, ut ipse sua pietate regi inspiraret, quati- 
nus instituto illi digno pastore a tanta eam clade ct 
alias per eam relevaret. Quod cum illi una sugyessis- 
sent, ipse, licet nonnihil* exinde indignatus, tamen 
fieri quod petebatur permisit, dicens quia, quiequid 
ecclesia peteret, ipse sine dubio pro nullo dimitteret 
quin faceret omne quod vellet. Hoc ita responso ae- 
cepto, episcopi ad quos ista maxime pertinebant An- 
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sclmum super re ipsa consulucrunt, et quo! ipse oratio- | 
nis agendre modum ct summam ordinaret vix obtinere 
suis precibus ab eo potucrunt, Episcopis cnim pre- 
ferri in tali statuto? ipse abbas fugiebat. Coactus ita- 
que, juxta quod magis ecclesie Dei expedire scicbatur, 
modum orandi cunctis audientibus cdidit, et, laudato 

sensu ac perspicacia animi cjus, tota que convenerat 
nobilitas regni, soluta curia, in sua discessit, Instituto 
igitur preces fiunt per Anglorum ecclesias omnes. 

Hee inter evenit, ut die quadam unus de principi- 
bus terr» cum rege familiariter agens, promeantibus 
verbis in hoc, ut fit, sic ei inter alia dicerct, “ Homi- 

- * nem tantz sanctitatis nullum novimus, quantm cst, 
* ut vere probamus, Becccnsis abbas * Anselmus. 
* Nil ctenim &mat preter Deum; nil, ut in omni 
“ studio ejus clarct, cupit transitorium.” Ad quod rex 
subsannans, “ Non," inquit, “ nec archicpiscopatum Can- 
“ tuaricnsem.” Cui cum alter referret, “Nec illum M8 p. 3« 

“ quidem quam maxime, sicut mca multorumque fcrt 
“ opinio," obtestatus est rex quod manibus ac pedi- 
bus plaudens in amplexum cjus accurreret, si ullam 
filuciam haberet se ad eum posse ullatenus aspirarc. 
Et adjecit, " Sed, per Sanctum Vultum de Luca," sic 

enim jurare consueverat, “nee ipse hoe tempore, nec 
" alius quis archiepiscopus erit, me excepto.” Hive 
illum dicentem e vestigio valida infirmitas corripuit 
et lecto deposuit, atque in dies crescendo ferme usque 
ad exhalationem * spiritus egit. Quid plura? Omnes 
totfus regni principes coeunt, episcopi, abbates, et qui- 
que nobiles, nihil preter mortem ejus prwstolantes. 
Suggeritur rmegro de salute animrm sum cogitare, car- 
ceres aperire, captivos dimittere, vinculatos solvere, 
—— MÀ —  — —— —— — —— MÀ ee -———— 
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repetendarum pecuniarum debita perdonare, coclesias as 1e. 
suo cátenus dominio servituti subactas, locatis pasto- 
ribus, libertati restituere; prrecipueque ecclesiam Can- 
tuariensem, '" cujus oppressionem," inquiunt, “ totius in 
" Anglia Christianitatis constat osso detestandam de- 
“ jectionem.” Hac tempestate Anselmus, inscius horum, 

morabatur in quadam villa non longe a Glocestra ubi 
rex infirmabatur. Mandatum ergo illi est, quatinus Aserim is 

. sub o:nni festinationo ad regom veniat, ojusque! obi- *eGise- 
tum sui prresentia tueatur et muniat. Accelerat ipso 
venire, audito tali nuncio, et vonit. Ingreditur ad March Gh, 
regem ; rogatur quid consilii salubrius morientis animse 
judicet. Exponi sibi primo postulat, quid, se absente, 
ab assistentibus mgro consultum sit! Audit, probat, 
et addit, “Scriptum est, ‘Incipite Domino in confes- 
" ' gjone. Unde videtur mihi ut primo de omnibus 

Maps, “ quie so contra Deum fecisse cognoscit puram confes- 
" gionem faciat, ct. sc omnia si convaluerit emendatu- 

“ rum sino fictione promittat, ae deinde qua consulu- 
^ istis absque dilatione fieri jubeat." Laudatur hsc 
consilii summa, wibique hujus confessionis suscipiendse 
injungitur cura. Refertur ad notitiam regis quid sa- 
luti anime illius. magis expedire Anselmus dixerit. 
Nec mora,  Adquiescit ipse, ct, corde compunctus, the tings 
cuncta qui viri sententia tulit se facturum, necne L0- and mand 

tam vitam suam in mansuctudino ct justitia. amplius 
scrvaturum pollicetur. Spondet in hoc tidem suam, et 
vides inter se et Deum facit episcopos suos, mittens 
qui hoc votum suum Deo super altaro sua vice pro- 
mittant. Scribitur edictum regioque sigillo firmatur, 
quatinus captivi quicunque sunt in omni dominationo 
sua rolaxentur, omnia debita irrevocabiliter remittan- 
tur, omnes offensiones antehac perpetrate indulta 
remissione perpetue oblivioni tradantur, Promittuntur 

! ejusque) et ejus, A. 
* egre consultum eit) On erasure, and in margin, ia A. 

It "i 

32 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 

» insuper omni populo bonm et sanctse leges, inviolabilis 

observatio juris, injuriarum gravis et que deterrcat ' 

Cczeteros examinatio. Gaudetur a cunctis, benedicitur 

Deus in istis, obnixe oratur pro salute talis ac tanti 

regis, 
Interea regi a bonis quibusque suadetur, quatinus 

communem totius regni matrem instituendo illi pas- 
torem solvat a pristina viduitate. Consentit libens, ac 
in hoc animum suum versari fatotur. Qurcritur itaque, 
quis hoc honore fungi dignius posset. Sed, cunctis ad 
nutum regis pendentibus, prenunciavit ipse, et con- 
cordi voce subsequitur acclamatio omnium, Abbatem mapa. 
Anselmum tali honore dignissimum. Expavit Ansel- 
mus ad vocem,! et expalluit. Cumque raperetur ad 
regem, ut per virgam pastoralem investituram archi- 
episcopatus de manu ejus susciperet, toto conamino 
restitit, idque multis obsistentibus causis nullatenus